(69) Κερδῶς. « Lucrius, » Mercurii epithetum, ad subindicandam ipsius in quaestu faciendū dexteritatem; quamobrem a priscis pingebatur accinctus pera, quam a sacco, sacculum appellabant. Habetur etiam ut lucri ac furtorum praeses.

(70) Σακέλλιον. Mallet Montacutius, σάκυλλον, sed displicet Combelsio, quia grammaticis inauditum.

(71) Ἄρευ, etc. Sic codd. et editi. Herv. vero in textu, et Montac. in ora, ἀνευθε. Erat id Apollinis oraculum.

(72) Φρυξὶ μειρακίσκοις. Ita pene omnes mss. Editi vero, Φρυξὶ μειρακίοις. Alludit hic Gregorius ad Ganimedidis raptum.

(73) Θυμὸν Ἄρης. Quinque Reg. Or. 1, et Combef. legunt : θυμὸν μὲν Ἄρης.

(74) Λοξίας. Sic Apollo appellatus, quod obscura

fluctibus det, ut deam, spumæ fetum, efficiant; et Jupiter adversus Saturnum, patris sui exemplo, insurgens, dulcis (inquam) ille lapis, et sævus tyrannicida : aut si quid aliud hujusmodi ad parentum honorem voluminibus eorum continetur? Tertium ipsis sit, pecunias despiciere atque aspernari, nec undecunque lucrum captandum esse, nec facultatibus injusta ratione quaerendis, calamitatis arrhabonem accipere. Quomodo igitur Lucrius ipsis constituetur, et sacculus proferetur, et furax dei vis atque facultas honorabitur : illudque etiam, *Sine ære Phæbum minime vaticinari, nec obolo quidquam esse præstantiæ*? Hæc enim graves eorum ac venerandæ sunt sententiæ.

CXXII. Quid præterea? Pudicitiam doceant, continentiam suadeant. In propinquo est qui persuadeat, Jupiter nimirum, ob seminarum amorem quamlibet formam subinde induens, et Phrygibus adolescentulis amatrix aquila factus (ut dii, Jovis cinædis vinum fundentibus, 146 quam suavissime compotarent) : ac Trivesperus ille Hercules, in quinquaginta Thestii filiiabus una nocte certans, ac decimum tertium hoc certamen concilians, quod haud scio quare in certaminum ipsius numero fuerit prætermisissum. Iram Mars reprinat, temulentiam Bacchus, hospitium odium Diana, fraudem obliquus ille ipsorum vates, risus petulantiam deus ille, mœrentibus aliis diis, claudicans, rarisque et tenuibus tibiis innitens : ingluviem Jupiter, pinguis convivii causa, simul cum reliquis dæmonibus ad inculpato Aethiopes currens; Buthœnas etiam, qui agricolæ vim attulit, et bovem aratorema voravit, atque ex eo facinore nomen accepit; dii denique omnes, ad carniū nidores et libamina summa festinatione properantes.

CXXIII. An vero hæc ad nostram religionem et doctrinam accedunt, apud quod lex et norma amicitiae quisque ipse est, atque eadem proximis velle quæ et sibi ipsis : crimen autem, non modo malum exstitisse, sed etiam a malo parum abfuisse, nimium cupiditate quoque ipsa pene, ut actione, pœnam luente; apud quos tantum pudicitiae studium est, ut oculus quoque frenetur ac reprimatur; et manus sanguinaria et mortifera ita longe arcetur, ut ira etiam ipsa coerceatur : perjurium autem adeo

et ambigua oracula redderet, quæ plurimos in errorem et maximas calamitates induxerunt.

(75) Βουθόνας. Ita cognominatus Hercules. Vide col. 603, not. 86.

(76) Φίλλας. Montacutius conjicit legendum φιλοσοφίας. Sed nullos favere codices asserit variarum lectionum collector; verum hallucinatur; Coisl. namque 2 habet, φιλοσοφίας.

(77) Μελλῆσαι. Reg. γ, μελλῆσαι.

(78) Καὶ τῆς ὀργῆς, etc. « Ipsa animi motu ac cupiditate pene, » etc.

(79) Ἐπιόρκον δὲ ὁμόσαι. Ita Reg. quatuor, et duo Colb. Edit. ἐπιόρκον δὲ χωρῆσαι ἢ ὁμόσαι. Alii vero plures ἐπὶ ὄρκον δὲ χωρῆσαι ἢ ὁμόσαι, quæ lectio non spernenda, sed tamen nostræ posthabenda.

atrox et nefarium censetur, ut jusjurandum quoque ipsum nobis solis interdictum sit? Jam vero pecuniæ, in multis ne unquam quidem ullæ fuerunt: multi rursum hoc uno nomine multa libenter habuerunt, ut multa contemnerent, extremam inopiam instar omnium opum colentes. Ventre porro, tanquam acerbo quodam et detestabili domino, malorumque omnium parente, ad crassum vulgus abjecto; non sane magnum fuerit hoc de ipsis dicere, quod eam sibi vim adhibeant, ut pene carnis quoque omnis expertes esse videantur, nimirum id quod mortale est, per id quod immortale, absumentes: ac virtutis ipsis hæc una lex est, ne levissimis quidem vitiis, atque ab omnibus neglectis, succumbere. Nihil etiam præclarior ac præstantius, quam nos principia quoque ipsa plectimus, ac velut malum quoddam, quodque vix sisti ac reprimi queat, profuvium multo ante cohibemus.

147 CXXIV. Ubinam autem, quæso, et apud quos homines, sancitum est, ut qui maledicuntur, benedicant⁸¹, qui blasphemantur, obsecrent⁸², quod scilicet non tam objectum crimen, quam veritas ipsa nos lædat, qui persecutionem patiuntur, cedant, qui vestibus spoliuntur, amplius adhuc se exuant, qui maledictis et execratione afficiuntur, pro maledicentibus orent: atque, ut uno verbo dicam, audaciam et importunitatem benignitate vincant, eosque, a quibus injuriam accipiunt, patientia sua meliores efficiant? Atque ut hoc demus, eos fucatis suis præceptis vitium reprimere, quo tandem modo ad virtutis et doctrinæ nostræ gradum pervenerint, qui, non in virtute proficere, nec ex veteribus subinde novos effici, sed eodem statu hæreret, in vitio ponimus? Ita enim nobis idem quod trochis, accideret, quos in orbem volvi, non utem progredi, videmus, atque immote, ut sic loquar, scuticæ vi impulsos rotari. Quocirca nos ita constitutam habere vitæ rationem oportet, ut virtutes, partim jam exsequamur, partim in eas incumbamus, partim cupide appetamus, quousque ad finem ac deificationem illam pervenerimus, ob quam creati sumus, et ad quam properamus, si modo animo excelso et in altum penetrante sumus, atque aliquid Dei magnificentia dignum speramus.